
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 197                         DEL   10-8-2018

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Dott. Nicola Dell'Acqua, giusti i poteri conferiti con D.C.R.V. n.  
130 del 19 ottobre 2016, coadiuvato dal Direttore dell’Area Amministrativa e dal Direttore dell’Area 
Tecnico-Scientifica  adotta  in  data  odierna  la  presente  deliberazione,  costituita  da  n.  7 pagine 
compreso il presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine. 

OGGETTO: Autorizzazione  alla  stipula  del  Contratto  Esecutivo  del  Contratto  Quadro 
CONSIP S.p.A. Sistemi Gestionali Integrati (SGI).

Servizio Proponente Verifica Attività di Progetto Registrazione contabile

Si  propone  l'adozione  della 
presente  proposta  attestando 
l'avvenuta  regolare  istruttoria  del 
procedimento  e  la  legittimità  del 
provvedimento.
_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

Si  attesta  la  regolare  valutazione 
di coerenza dell'atto con le attività 
progettuali previste.

_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

 £ Prevista   £ Non prevista 

Effettuata la registrazione cont-
abile da parte del Servizio Eco-
nomico Finanziario.

_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

Parere espresso per quanto di competenza o informativa preventivamente ricevuta

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA TECNICO-SCIENTIFICA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 



ARPAV – Deliberazione n. 197                        del 10-8-2018-                                                                                           pag.  n. 2 di 7

Il Dirigente del Servizio Acquisizione Beni, Servizi e Lavori riferisce quanto segue:

Premesso che:

CONSIP S.p.A  ha  indetto un a gara  a  procedura ristretta, suddivisa in 5 lotti,  come da 
bando pubblicato sulla G.U.U.E. n. S 70 del 10/04/2015 e sulla G.U.R.I. n. 10/04/2015, per 
l’affidamento  di  servizi  in  ambito Sistemi  Gestionali  Integrati  (SGI)  per  le  pubbliche 
amministrazioni (ID  1607)  e  affidato  il  lotto  2  [CIG  621032497B] al  Raggruppamento 
Temporaneo  d’Impresa  (RTI)  Engineering  Ingegneria  Informatica  S.p.A.,  Engineering 
Tributi S.p.A., Engiweb Security S.r.l., NTT DATA Italia S.p.A., PricewaterhouseCoopers 
Advisory S.p.A. e SQS Italia S.p.A.;

con tale RTI, CONSIP S.p.A. ha stipulato, in data 08/11/2017, un Contratto Quadro della 
durata di 18 mesi prorogabile di 6 mesi. Durante questo periodo, il fornitore si impegna a 
stipulare  Contratti  esecutivi  del  Contratto  Quadro  con  le  singole  Amministrazioni  della 
durata di 48 mesi;

Con  relazione  del  08/08/2018  (allegato  sub  1) ad  integrazione  della  precedente  del 
26/06/2018 il Dirigente del Servizio Informatica e  Tecnologie,  dott. Luca Menini, riferisce 
che:

-  con  nota  prot.  ARPAV  9663  del  30/01/2018  ha  inviato  alla  RTI,  aggiudicataria  del 
contratto in oggetto, il piano dei fabbisogni di ARPAV, nel quale sono state enunciate le 
necessità dell'Agenzia a in merito alla gestione, manutenzione ed evoluzione del Sistema 
Informativo Gestionale di ARPAV e ai sottosistemi applicativi facenti a capo a:

• Amministrazione Finanza e Controllo;

• Patrimonio e Gestione dei Beni;

• Acquisti Ordini e Magazzini;

• Controllo di Gestione;

• Valutazione delle Risorse Umane.

- dopo vari affinamenti, il Raggruppamento ha presentato all'Agenzia la proposta finale di 
Progetto Esecutivo e di Piano di Lavoro Generale finalizzati ad attivare i servizi richiesti da 
ARPAV nell’ambito del Contratto Quadro CONSIP Sistemi Gestionali Integrati (SGI) – lotto 
2 (ID 1607) per l'erogazione dei servizi di: sviluppo software, gestione manutenzione ed 
assistenza, supporto organizzativo, supporto architetturale per gli applicativi:

• SIGIA  –  Sistema  Informativo  Amministrativo  Contabile  attualmente  in  uso  in 
ARPAV dal 2010;

• AMC  –  Nuovo  Sistema  Informativo  Amministrativo  Contabile,  nella  soluzione 
attualmente in  uso presso l'Azienda Zero della  Regione Veneto e basata sulla 
piattaforma AREAS AMC che, nell'arco di 13 mesi andrà a sostituire SIGIA;

• VRU – Software di Valutazione delle Risorse Umane che ARPAV ha ottenuto in 
riuso dalla Regione Veneto.

-  con  questo  affidamento  verranno  coperti  tutti  gli  ambiti  funzionali  tipici  dei Sistemi 
Gestionali Integrati e verrà fornito il necessario supporto sui relativi software applicativi di 
presa in carico, gestione, manutenzione, assistenza ed evoluzione tramite i servizi previsti  
nell’Accordo  Quadro  CONSIP.  In  particolare  gli  ambiti  funzionali  coperti  sono 
schematizzati nella tabella seguente:



ARPAV – Deliberazione n. 197                        del 10-8-2018-                                                                                           pag.  n. 3 di 7

Classe Ambito funzionale

Amministrazione Finanza Controllo Contabilità Generale e Bilancio
Contabilità clienti fornitori e cespiti
Tesoreria e cassa
Contabilità Analitica e Budget
Controllo di Gestione

Patrimonio e Gestione dei Beni Gestione beni immobili
Gestione beni mobili

Acquisti e Logistica Gestione fornitori e clienti
Gestione ordini e contratti
Gestione del magazzino

Risorse Umane Valutazione del personale

- nei vari approfondimenti svolti, anche con il personale delle strutture della Sede Centrale,  
è stata valutata positivamente la proposta del RTI di far evolvere il nostro attuale sistema, 
la cui progettazione è datata 2009, in un nuovo Sistema Amministrativo Contabile e nello 
specifico,  sono  stati  valutati  di  buon  livello  i  moduli  dedicati  alla  Contabilità  Analitica, 
Budget e Controllo di Gestione che permetteranno di razionalizzare e migliorare gli attuali  
strumenti software a disposizione. Inoltre, il  sistema di gestione della Valutazione delle 
Risorse  Umane,  scelto  da  ARPAV  e  ottenuto  in  riuso  dalla  Regione  Veneto,  verrà 
configurato a seconda del processo di valutazione per obiettivi annuali suddivisi in fasi 
distinte attivato nell’ambito dell’Agenzia medesima;

- nella proposta presentata dal RTI verrà da subito preso in carico il sistema attuale SIGIA, 
configurato  ed  installato  il  sistema  di  Valutazione  del  Personale  e  attivati  i  servizi  di 
implementazione e start-up del nuovo sistema AMC secondo le seguenti fasi:

- analisi e definizione dei requisiti di business e utente;
- progettazione dell’impianto applicativo utile a soddisfare i requisiti di ARPAV;
- parametrizzazione e personalizzazione del nuovo sistema;
- formazione e training on the job.

- nel nuovo sistema verranno anche recuperati i dati pregressi dal sistema attuale SIGIA.  
E' previsto inoltre un accompagnamento nel primo periodo di messa in esercizio del nuovo 
sistema con un supporto on-site, come di seguito dettagliato:

- un  mese  di  affiancamento  on-site  per  l’avviamento  del  nuovo  sistema 
Amministrativo Contabile;

- un mese di training e supporto specialistico remoto per le configurazioni di dettaglio 
del nuovo sistema Amministrativo Contabile;

- un mese di affiancamento on-site per l’avviamento del sistema di Valutazione del 
Personale;

- un mese di training e supporto specialistico remoto per le configurazioni di dettaglio 
del sistema di Valutazione del Personale;

- sono compresi, altresì, i servizi di gestione applicativa necessari a garantire la continuità 
operativa dei sistemi applicativi, il supporto agli utenti nell’utilizzo delle relative funzionalità, 
l’applicazione di  nuove patch  evolutive,  normative  e  correttive,  nonché per  attuare  gli 
interventi di manutenzione evolutiva che dovessero essere richiesti a regime;
- nello specifico saranno attivati:

- servizi di sviluppo software compreso il servizio di manutenzione evolutiva (MEV);
- servizi di gestione, manutenzione ed assistenza (assistenza da remoto e supporto 

specialistico, gestione applicativa e supporto utenti, manutenzione correttiva).



ARPAV – Deliberazione n. 197                        del 10-8-2018-                                                                                           pag.  n. 4 di 7

- La proposta di progetto esecutivo presentato dal RTI per la durata di 48 mesi risulta pari  
a € 885.175,30 (IVA esclusa).

Il costo relativo all’investimento per € 422.011,49 (IVA inclusa), per gli anni 2018 e 2019, 
trova  pertanto  copertura nella voce 198 “Nuovo sistema amministrativo integrato, VRU, 
controllo  di  gestione”  del  piano  investimenti  di  cui  all’allegato  D  della  DDG  154  del 
18/6/2018, mentre i costi, per gli anni dal 2020 al 2022, sono eventuali in quanto legati alle 
attività di manutenzione evolutiva (MEV) a consumo in funzione delle necessità specifiche 
che dovessero insorgere al momento non prevedibili e necessitano di finanziamento.

Il prospetto dettagliato dei costi (IVA inclusa), rappresentato in base ai conti di contabilità 
generale ARPAV, suddiviso per anno solare, risulta come segue:

Conto 2018 2019 2020 2021 2022

010101030
1 “Software 
acquisito in 
proprietà o 
in licenza 
d'uso a 
tempo
indetermin
ato”

€ 70.680,46 € 351.331,03 € 45.527,18 € 51.000,00 € 25.000,00

040103440
1 “Servizi 
di 
assistenza 
informatica
”

€ 69.683,20 € 230.965,58 € 94.290,57 € 94.290,57 € 47.145,28

Ritenuto, pertanto,  di procedere alla modifica del piano Investimenti approvato con DDG 
154/2018, dando atto che l'intervento previsto nell'allegato "D" al  progressivo 198 sarà 
modificato come segue: € 70.680,46 per il  2018, € 351.331,03 per il  2019 (la somma 
aggiuntiva di  € 12.011,49 troverà copertura con contestuale riduzione dell'intervento al  
progressivo  227),  €  45.527,18  per  il  2020  (l'intera  somma  troverà  copertura  con 
contestuale riduzione dell'intervento al progressivo 227), € 51.000,00 per l'anno 2021 e 
infine € 25.000 per l'anno 2022. Per queste ultime due voci, la copertura per complessivi € 
76.000,00 sarà garantita con contestuale riduzione dell'intervento al progressivo 226)."

Atteso che il dott. Luca Menini ha acquisito i pareri di idonetà dei dirigenti interessati alle 
soluzioni  proposte  nel  progetto  esecutivo dal  RTI  rispetto  ai  fabbisogni  espressi 
dall'Agenzia,  conservati  agli  atti  dell'ufficio  (il  dirigente  del  Servizio  Pianificazione  e 
Controllo, Educazione, Sostenibilità, Trasparenza e Anticorruzione, dott. Riccardo Guolo, il 
dirigente del  Servizio Risorse Umane, Performance, Relazioni Sindacali  e  Formazione, 
dott.  Lorenzo  Pavani  e  il  dirigente  del  Servizio  Economico  Finanziario,  dott.  Federico 
Meneghesso).

Ritenuto di  confermare  quale Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  ai  sensi 
dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016,  il dirigente del Servizio  Informatica e Tecnologie, dott. 
Luca Menini  e di nominare Direttore dell'Esecuzione Contrattuale (DEC) il dirigente  del 



ARPAV – Deliberazione n. 197                        del 10-8-2018-                                                                                           pag.  n. 5 di 7

Servizio  Pianificazione  e  Controllo,  Educazione,  Sostenibilità,  Trasparenza  e 
Anticorruzione, dott. Riccardo Guolo  e assistenti del DEC,  ai sensi dell’art.  16, co. 4 del 
D.m. n. 49/2018, il dirigente del Servizio Risorse Umane, Performance, Relazioni Sindacali 
e Formazione, dott. Lorenzo Pavani e il dirigente del Servizio Economico Finanziario, dott. 
Federico Meneghesso per le parti di rispettiva competenza;

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

CONDIVISA la proposta del Dirigente Responsabile del Servizio Acquisizione Beni, Servizi 
e Lavori;

PRESO ATTO che il  Dirigente proponente, competente dell’istruzione dell’argomento in 
questione, ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della  pratica,  con relazione prot. n. 
77410 del  10 agosto 2018, anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione 
nazionale e regionale;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  del  Direttore  dell’Area  Amministrativa  competente  e 
trasmessa contestuale specifica informativa al Direttore dell'Area Tecnica;

VISTO il Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con 
DGR n. 232 del 10 Febbraio 2009 e adottato dall’Agenzia con DDG n. 276 del 19 Maggio 
2009;

VISTA la L. R. n. 32 del 18.10.1996 e successive modifiche;

VISTA la Legge 28.06.2016 n. 132;

IN BASE ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio della Regione Veneto n. 130 
del 19.10.2016.

DELIBERA

1. di aderire al Contratto Quadro CONSIP S.p.A. Sistemi Gestionali Integrati (SGI) - lotto 2 
(ID 1607),  mediante stipula del Contratto  Esecutivo  comprensivo del Progetto Esecutivo 
(allegato sub 2) completo del Piano di Lavoro Generale (allegato sub 3), presentati dal RTI 
Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., Engineering Tributi S.p.A., Engiweb Security 
S.r.l.,  NTT  DATA  Italia  S.p.A.,  PricewaterhouseCoopers  Advisory  S.p.A.  e  SQS  Italia 
S.p.A.,  di  cui  Engineering  Ingegneria  Informatica  S.p.A. è  impresa  mandataria  capo 
gruppo, prot. ARPAV 72.048 del 25/7/2018, del valore di € 885.175,30 (IVA esclusa), con 
avvio delle attività dal 01/09/2018; 

2. di  confermare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 
del D.lgs. n. 50/2016, il dirigente del Servizio Informatica e Tecnologie, dott. Luca Menini e 
di  nominare Direttore  dell'Esecuzione  Contrattuale  (DEC)  il  dirigente  del  Servizio 
Pianificazione e Controllo, Educazione, Sostenibilità,  Trasparenza e Anticorruzione, dott. 
Riccardo  Guolo  e assistenti del DEC,  ai sensi dell’art.  16, co. 4 del D.m. n. 49/2018 ,il 
dirigente del  Servizio Risorse Umane, Performance, Relazioni Sindacali  e  Formazione, 
dott.  Lorenzo  Pavani  e  il  dirigente  del  Servizio  Economico  Finanziario,  dott.  Federico 
Meneghesso per le parti di rispettiva competenza;

3. di incaricare il Servizio Acquizione Beni, Servizi e Lavori di tutti gli adempimenti per la  
stipula formale del Contratto Esecutivo;

4. di procedere alla modifica del piano Investimenti approvato con DDG 154/2018, dando 
atto che l'intervento previsto nell'allegato "D" al  progressivo 198 sarà modificato come 
segue:  €  70.680,46 per  il  2018,  €  351.331,03  per  il  2019  (la  somma aggiuntiva  di  € 



ARPAV – Deliberazione n. 197                        del 10-8-2018-                                                                                           pag.  n. 6 di 7

12.011,49 troverà copertura con contestuale riduzione dell'intervento al progressivo 227), 
€  45.527,18  per  il  2020  (l'intera  somma  troverà  copertura  con  contestuale  riduzione 
dell'intervento al  progressivo 227),  €  51.000,00 per  l'anno 2021 e infine € 25.000 per  
l'anno 2022. Per queste ultime due voci, la copertura per complessivi € 76.000,00 sarà 
garantita con contestuale riduzione dell'intervento al progressivo 226);

5.  di  imputare il costo complessivo di  € 1.079.913,87 (IVA inc.), per i bilanci  dal  2018 al 
2022, COS 106000, come segue:

Conto 2018 2019 2020 2021 2022

010101030
1 “Software 
acquisito in 
proprietà o 
in licenza 
d'uso a 
tempo
indetermin
ato”

€ 70.680,46 € 351.331,03 € 45.527,18 € 51.000,00 € 25.000,00

040103440
1 “Servizi 
di 
assistenza 
informatica
”

€ 69.683,20 € 230.965,58 € 94.290,57 € 94.290,57 € 47.145,28

6. di imputare il costo di € 7.081,40 (fuori campo IVA) quale contributo a CONSIP, ai sensi 
dell’art. 4, comma 3-quater, del D. L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L.  
7 agosto 2012 n. 135, pari al 8 per mille del valore del contratto al conto n. 0404040101 
denominato "Altri oneri diversi di gestione" del bilancio per l'anno 2018, COS 102000;

7.  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  al  D.lgs.  n. 
33/2013.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Nicola Dell'Acqua



ARPAV – Deliberazione n. 197                        del 10-8-2018-                                                                                           pag.  n. 7 di 7

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, pubblicata il ……………………….. (alternativamente)

£  non è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto, ed è immediatamente 
eseguibile dalla data di adozione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del vigente Regolamento ARPAV.

£ è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 
32/1996 e s.m.i., alla quale è stata trasmessa in data ……………………. prot. n. …………, che sulla 
presente deliberazione ha:

£ chiesto  chiarimenti  con  nota  del  …………  prot.  …..,  trasmessi  dall’ARPAV  in  data 
…………. prot. n. ………;
£ rilasciato /  non ha rilasciato il  visto in data ………..…………. prot.  n.  ………..,  come 
comunicato all’ARPAV con nota del ……...……. prot. n. ……….

Pertanto la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …………………
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

 COMUNICAZIONI PER RELATIVE COMPETENZE 

La presente deliberazione viene comunicata/notificata oggi, giorno di pubblicazione

• al Collegio dei Revisori in data ……………………….
• alle seguenti Strutture dell’ARPAV per l’esecuzione: .......................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
• a (altri): ……….…………………………………………………………………………………...………..

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione nel sito internet   www.arpa.veneto.it – 
Sezione Albo Pretorio “on line” - per 15 giorni consecutivi da oggi, dal …................... al …................... come 
disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69 e dall'art. 7, comma 7, del vigente Regola-
mento ARPAV.
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

ATTESTAZIONE DI COPIA

E’ copia cartacea/informatica conforme alla deliberazione inserita nella raccolta ufficiale degli atti di ARPAV, 
composta da n. ……….. facciate.

Si rilascia copia :       £ semplice (in carta libera) per uso amministrativo

                                  £ conforme all’originale (in carta autenticata)

Padova, ..…/……../…….… 
UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________
(firmato digitalmente)


